
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  29.10.2020       № 1672 

 г.Невельск  

 

О внесении изменений и дополнений 

в муниципальную программу 

«Развитие образования в 

муниципальном образовании 

«Невельский городской округ», 

утвержденную постановлением 

администрации Невельского 

городского округа от 17.06.2014               

№ 615» 

 

В соответствии с постановлением администрации Невельского 

городского округа от 05.12.2019г. № 1941 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Невельского городского округа», Решением Собрания от 14 октября 2020 

года № 134 «О внесении изменений и дополнений в Решение Собрания 

Невельского городского округа от 17.12.2019г. № 44 «О местном бюджете 

Невельского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов», руководствуясь статьями 44, 45 Устава муниципального 

образования «Невельский городской округ», администрация Невельского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в 

муниципальном образовании «Невельский городской округ» (далее - 

Программа), утвержденную постановлением администрации Невельского 

городского округа от 17.06.2014 № 615 (в редакции постановлений от 

22.08.2014 № 938, от 18.03.2015 № 357, от 29.12.2015 № 1704, от 18.03.2016 

№ 357, от 16.12.2016 № 2297, от 03.03.2017 № 318, от 03.10.2017 № 1413, от  

04.08.2017 № 1084, от 06.03.2018 № 251, от 13.06.2018 № 692, от 25.06.2018 

№ 761, от 16.10.2018 № 1401, от 19.02.2019 № 205, от 04.07.2019 № 980, от 

31.10.2019 № 1728, от 15.11.2019 № 1803, от 27.01.2020 № 74, от 12.08.2020 

№1124), следующие  изменения: 

http://www.adm-nevelsk.ru/sobranie/resheniya/?ELEMENT_ID=19555
http://www.adm-nevelsk.ru/sobranie/resheniya/?ELEMENT_ID=19555
http://www.adm-nevelsk.ru/sobranie/resheniya/?ELEMENT_ID=19555
http://www.adm-nevelsk.ru/sobranie/resheniya/?ELEMENT_ID=19555
http://www.adm-nevelsk.ru/sobranie/resheniya/?ELEMENT_ID=19555
http://www.adm-nevelsk.ru/sobranie/resheniya/?ELEMENT_ID=19555


1.1. В паспорте Программы: 

1.1.1. Целевые индикаторы (показатели) Программы, изложить в 

новой редакции: 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Целевые индикаторы программы 

1.Удельный расход электрической энергии на 

снабжение муниципальных учреждений, 

подведомственных отделу образования 

администрации Невельского городского округа: 

2015 год - 40,3  кВт*ч/кв.м; 

2016 год - 39,4  кВт*ч/кв.м; 

2017 год - 38,2  кВт*ч/кв.м; 

2018 год - 37,7  кВт*ч/кв.м; 

2019 год - 36,9  кВт*ч/кв.м; 

2020 год - 42,0  кВт*ч/кв.м; 

2021 год – 42,0 кВт*ч/кв.м; 

2022 год - 42,0 кВт*ч/кв.м. 

2. Удельный расход тепловой энергии на 

снабжение муниципальных учреждений, 

подведомственных отделу образования 

администрации Невельского городского округа: 

2015 год - 0,17 Гкал/кв.м; 

2016 год - 0,16 Гкал/кв.м; 

2017 год - 0,16 Гкал/кв.м; 

2018 год - 0,15 Гкал/кв.м; 

2019 год - 0,15 Гкал/кв.м; 

2020 год - 0,14 Гкал/кв.м; 

2021 год – 0,14 Гкал/кв.м; 

2022 год – 0,14 Гкал/кв.м. 

3. Доступность дошкольного образования 

(отношение численности детей в возрасте от 3 лет 

до 7 лет, получающих дошкольное образование в 

текущем году, к сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности детей 

в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году дошкольного 

образования) 

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 



2022 год – 100% 

4. Удельный вес численности населения в возрасте 

5 - 18 лет, охваченного общим образованием, в 

общей численности населения в возрасте 5 - 18 лет 

2015 год - 99,92% 

2016 год - 99,92% 

2017 год - 99,94% 

2018 год - 99,94% 

2019 год - 99,95% 

2020 год - 99,95% 

2021 год – 99,96% 

2022 год – 99,96% 

5. Удельный вес численности обучающихся, 

которым предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с современными требованиями, в 

общей численности обучающихся: 

2015 год - 90% 

2016 год - 91% 

2017 год - 91% 

2018 год - 91% 

2019 год - 91% 

2020 год – 95,3%  

2021 год – 95,3% 

2022 год – 100% 

6. Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на 2 

обязательных предмета) в 10% школ с лучшими 

результатами ЕГЭ к среднему баллу ЕГЭ (в расчете 

на 2 обязательных предмета) в 10% школ с 

худшими результатами ЕГЭ: 

2015 год - 1,7 (разы) 

2016 год - 1,6  

2017 год - 1,5  

2018 год – 1,45  

2019 год – 1,4  

2020 год – 1,1 

2021 год – 1,2 

2022 год – 1,2 

7. Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования детей, 

в общей численности детей и молодежи 5 - 18 лет: 

2015 год - 69,2% 

2016 год - 72,6% 

2017 год - 78,9% 

2018 год - 79,6% 

2019 год - 79,6% 



2020 год – 60,4% 

2021 год – 60% 

2022 год – 60% 

8. Доля муниципальных общеобразовательных 

организаций, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных  общеобразовательных 

организаций 

2015 год - 79,52% 

2016 год - 81,25%  

2017 год - 81,25% 

2018 год - 81,25% 

2019 год - 81,25% 

2020 год - 81,25% 

2021 год – 81,25% 

2022 год – 81,25% 

9. Удельный вес численности учителей в возрасте 

до 35 лет в общей численности учителей 

общеобразовательных организаций: 

2015 год - 14,2% 

2016 год - 15,0% 

2017 год - 16,5% 

2018 год - 17,8% 

2019 год - 18,9% 

2020 год - 21,0% 

2021 год – 21,0% 

2022 год – 21,0% 

10.Уровень укомплектованности учреждений 

образования Невельского района педагогическими 

кадрами 

2015 год - 79,5% 

2016 год - 80,0% 

2017 год - 80,6% 

2018 год - 81,1% 

2019 год - 81,4% 

2020 год - 81,6% 

2021 год – 81,6% 

2022 год – 82,0% 

11. Доля молодых специалистов, привлеченных 

для работы в образовательные учреждения 

Невельского района, в общей численности 

педагогических и руководящих работников 

учреждений образования 

2015 год - 4,8% 

2016 год - 4,8% 



2017 год - 4,8% 

2018 год - 5,3% 

2019 год - 4,1% 

2020 год - 4,1% 

2021 год – 4,1% 

2022 год – 4,1% 

12. Удельный вес педагогических и руководящих 

работников с высшим образованием в общей 

численности педагогических и руководящих 

работников учреждений образования 

2015 год - 55,6% 

2016 год - 56,0% 

2017 год - 56,5% 

2018 год - 56,5% 

2019 год - 57,0% 

2020 год - 57,0% 

2021 год – 57,5% 

2022 год – 57,5% 

13. Удельный вес педагогических и руководящих 

работников учреждений образования, прошедших 

в течение последних трех лет повышение 

квалификации или профессиональную 

переподготовку, в общей численности 

педагогических и руководящих работников 

учреждений образования 

2015 год - 83,0% 

2016 год - 84,0% 

2017 год - 85,0% 

2018 год - 90,0% 

2019 год - 93,0% 

2020 год - 93,0% 

2021 год – 93,0% 

2022 год – 93,0% 

Индикаторы подпрограммы 1 

  «Повышение качества и доступности 

дошкольного образования»: 

14. Охват детей дошкольными образовательными 

организациями (отношение численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет, посещающих 

дошкольные образовательные организации, к 

общей численности детей в возрасте от 2 месяцев 

до 3 лет) 

2015 год - 21,5% 

2016 год - 24,8% 

2017 год - 27,6% 



2018 год - 30,1% 

2019 год - 30,1% 

2020 год - 25,6% 

2021 год – 23,8% 

2022 год – 25,0% 

15. Обеспеченность детей дошкольного возраста 

местами в дошкольных образовательных 

учреждениях (количество мест на 1000 детей) 

2015 год - 669,8 

2016 год - 835,3 

2017 год - 816,6 

2018 год - 788,7 

2019 год - 788,7 

2020 год - 776,6 

2021 год – 751,8 

2022 год – 762,4 

16. Удельный вес численности детей в возрасте от 

3 лет до 7 лет, охваченных образовательными 

программами, соответствующими новому 

образовательному стандарту дошкольного 

образования: 

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 

17. Доля оснащенных дополнительно созданных 

мест для детей дошкольного возраста в общем 

количестве новых дошкольных образовательных 

учреждений, дошкольных групп при 

образовательных учреждениях и новых 

дошкольных групп в действующих дошкольных 

образовательных учреждениях, введенных в 

отчетном году 

2015 год - 100% 

18. Доля муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, обустроенных 

соответствующими объектами безопасности, в 

общей численности муниципальных дошкольных 

организаций (установка ограждения территории, 

установка систем видеонаблюдения, установка 

кнопок экстренного вызова полиции на объектах 



образования, расположенных в зоне действия 

пункта центра наблюдения, установка систем 

контроля управления доступом)  

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 

19. Количество муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, в которых проведён 

капитальный ремонт, ед. 

2015 год – 2 

2016 год - 0 

2017 год - 1 

2018 год - 1 

2019 год - 1 

2020 год – 0 

2021 год – 1 

2022 год – 0 

20. Количество муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, в которых 

проведены работы по благоустройству территории, 

ед. 

2015 год – 0 

2016 год - 0 

2017 год - 1 

2018 год - 1 

2019 год - 1 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

Индикаторы подпрограммы 2  

«Повышение доступности и качества общего 

образования, в том числе в сельской местности»: 

21. Доля муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программы общего 

образования, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта, в общей численности муниципальных 

общеобразовательных учреждений, характеризует 

безопасность условий обучения и воспитания 

2015 год - 25% 



2016 год - 0% 

2017 год - 0%   

2018 год - 0% 

2019 год - 25% 

2020 год - 25%  

2021 год – 25% 

2022 год – 0% 

22. Доля муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программы общего 

образования, обустроенных соответствующими 

объектами безопасности, в общей численности 

муниципальных общеобразовательных 

организаций (установка ограждения территории, 

установка систем видеонаблюдения, установка 

кнопок экстренного вызова полиции на объектах 

образования, расположенных в зоне действия 

пункта центра наблюдения, установка систем 

контроля управления доступом) 

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 

23. Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

занимающихся во вторую смену, в общей 

численности обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

2015 год - 21,5% 

2016 год - 11,5% 

2017 год - 10,2% 

2018 год - 10,2% 

2019 год - 10,2% 

2020 год – 13,0% 

2021 год – 13,8% 

2022 год – 13,9% 

24. Доля  муниципальных  образовательных 

организаций, реализующих программы общего 

образования, имеющих физкультурный зал, в 

общей численности муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

2015 год - 100% 



2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 

25. Доля выпускников государственных 

(муниципальных) общеобразовательных 

учреждений, не получивших аттестат о среднем 

общем образовании 

2015 год - 2,74% 

2016 год – 0% 

2017 год – 0% 

2018 год - 0% 

2019 год - 0% 

2020 год - 0% 

2021 год – 0% 

2022 год – 0% 

26. Доля обучающихся, осваивающих 

образовательную программу начального общего 

образования в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих соответствующие 

образовательные программы, в рацион питания 

которых включено молоко, в общей численности 

обучающихся, осваивающих образовательную 

программу начального общего образования в 

муниципальных образовательных организациях 

(%) 

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 

27. Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, в которых 

проведён капитальный ремонт, ед. 

2015 год – 1 

2016 год - 0 

2017 год - 0 

2018 год - 0 

2019 год - 1 



2020 год – 1 

2021 год – 1 

2022 год – 0 

28. Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, в которых 

проведены работы по благоустройству территории, 

ед. 

2015 год – 0 

2016 год - 0 

2017 год - 0 

2018 год - 0 

2019 год - 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

Индикаторы подпрограмма 3 

 «Развитие системы воспитания, дополнительного 

образования и социальной защиты  детей»: 

29. Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования детей, 

в общей численности детей и молодежи 5 - 18 лет: 

2015 год - 69,2% 

2016 год - 72,6% 

2017 год - 78,9% 

2018 год - 79,6% 

2019 год - 79,6% 

2020 год - 60,0% 

2021 год – 60,0% 

2022 год – 60,0% 

30. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, положительно 

адаптированных к самостоятельной жизни 

2015 год - 53,0% 

2016 год - 56,0% 

2017 год - 69,2% 

2018 год - 69,2% 

2019 год - 69,2% 

2020 год - 69,2% 

2021 год – 69,7% 

2022 год – 69,7% 

31. Удельный вес обучающихся, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 

общей численности обучающихся 

2015 год - 19,4% 

2016 год - 19,7% 



2017 год - 20,1% 

2018 год - 20,4% 

2019 год - 21,9% 

2020 год - 23,4% 

2021 год – 23,4% 

2022 год – 24,0% 

32. Удельный вес численности обучающихся на 

старшей ступени среднего  общего образования, 

охваченных мероприятиями профессиональной 

ориентации, в общей их численности 

2015 год - 57,0% 

2016 год - 63,0% 

2017 год - 67,5%  

2018 год - 71,5% 

2019 год - 73,5% 

2020 год - 75,0% 

2021 год – 80,0% 

2022 год – 85,0% 

33. Доля детей и подростков, охваченных  

формами отдыха, оздоровления  и занятости 

2015 год - 90,2%   

2016 год - 91,2 % 

2017 год - 92,2 % 

2018 год - 93,2 % 

2019 год - 94,2 % 

2020 год - 95,2 % 

2021 год – 99,0% 

2022 год – 99,0% 

34. Удельный вес обучающихся, участвующих в  

предметных олимпиадах,  творческих конкурсах 

муниципального  уровня, в общей численности 

обучающихся 

2015 год - 69,9% 

2016 год - 71,5% 

2017 год - 73,1%  

2018 год - 74,7% 

2019 год - 76,3% 

2020 год - 78,0% 

2021 год – 78,0% 

2022 год – 78,0% 

1.1.2. Объемы и источники финансирования Программы изложить в 

новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Источники финансирования: 

Прогнозный объем финансового обеспечения 



Программы составляет – 5431013,380 тыс. 

рублей, в том числе: 

по годам реализации:  

2015 год – 519171,409 тыс. рублей; 

2016 год – 540579,763 тыс. рублей; 

2017 год – 568862,990 тыс. рублей; 

2018 год – 685232,119 тыс. рублей; 

2019 год – 822042,899 тыс. рублей; 

2020 год – 851123,800 тыс. рублей; 

2021 год – 733216,200 тыс. рублей; 

2022 год – 710784,200 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 4179517,405 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 445276,400 тыс. рублей; 

2016 год – 415074,700 тыс. рублей; 

2017 год – 440950,400 тыс. рублей; 

2018 год – 503436,999 тыс. рублей; 

2019 год – 598735,906 тыс. рублей; 

2020 год – 614462,200 тыс. рублей; 

2021 год – 576236,000 тыс. рублей; 

2022 год – 585344,800 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 1251495,975 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год - 73895,009 тыс. рублей; 

2016 год – 125505,063 тыс. рублей; 

2017 год – 127912,590 тыс. рублей; 

2018 год – 181795,120 тыс. рублей; 

2019 год – 223306,993 тыс. рублей; 

2020 год – 236661,600 тыс. рублей; 

2021 год – 156980,200 тыс. рублей; 

2022 год – 125439,400 тыс. рублей. 

- «Другие вопросы в области образования» 

Всего по – 216250,842 тыс. руб. в том числе 

по годам реализации: 

2015 год – 21263,900 тыс. рублей; 

2016 год – 23324,619 тыс. рублей; 

2017 год – 23520,936 тыс. рублей; 

2018 год – 27071,554 тыс. рублей; 

2019 год – 33850,633 тыс. рублей; 

2020 год – 39866,100 тыс. рублей; 

2021 год – 26279,800 тыс. рублей; 

2022 год – 21073,300 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета 2483,304 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 109,300 тыс. рублей; 



2016 год – 106,200 тыс. рублей; 

2017 год – 100,000 тыс. рублей; 

2018 год – 451,500 тыс. рублей; 

2019 год – 474,304 тыс. рублей; 

2020 год – 324,800 тыс. рублей; 

2021 год – 458,600 тыс. рублей; 

2022 год – 458,600 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 213767,538 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2015 год – 21154,600 тыс. рублей; 

2016 год – 23218,419 тыс. рублей; 

2017 год – 23420,936 тыс. рублей; 

2018 год – 26620,054 тыс. рублей; 

2019 год – 33376,329 тыс. рублей; 

2020 год – 39541,300 тыс. рублей; 

2021 год – 25821,200 тыс. рублей; 

2022 год – 20614,700 тыс. рублей; 

- подпрограмма 1 «Повышение качества и 

доступности дошкольного образования» 

Всего по подпрограмме – 2137885,298 тыс. 

рублей, из них по годам реализации: 

2015 год – 157343,130 тыс. рублей; 

2016 год – 212840,639 тыс. рублей; 

2017 год – 235130,861 тыс. рублей; 

2018 год – 279613,157 тыс. рублей; 

2019 год – 340115,611 тыс. рублей; 

2020 год – 321977,300 тыс. рублей, 

2021 год – 295835,200 тыс. рублей; 

2022 год – 295029,400 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 1630814,812 

тыс. рублей, в том числе по годам; 

2015 год - 145550,100 тыс. рублей; 

2016 год – 162610,909 тыс. рублей; 

2017 год – 186357,102 тыс. рублей; 

2018 год – 202575,585 тыс. рублей; 

2019 год – 243083,716 тыс. рублей; 

2020 год – 224616,300 тыс. рублей; 

2021 год – 226637,800 тыс. рублей; 

2022 год – 239383,300 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 507070,486 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 11793,030 тыс. рублей; 

2016 год – 50229,730 тыс. рублей; 

2017 год – 48773,759 тыс. рублей; 

2018 год – 77037,572 тыс. рублей; 

file:///G:/Программа%20архив/ПРОГРАММА%202016%20(2).docx%23Par1068%23Par1068


2019 год – 97031,895 тыс. рублей; 

2020 год – 97361,000 тыс. рублей; 

2021 год – 69197,400 тыс. рублей; 

2022 год – 55646,100 тыс. рублей; 

- подпрограмма 2 «Повышение доступности и 

качества общего образования, в том числе в 

сельской местности» 

Всего по подпрограмме – 2616316,084 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год - 294826,879 тыс. рублей; 

2016 год – 241184,758 тыс. рублей; 

2017 год – 249988,412 тыс. рублей; 

2018 год – 314083,791 тыс. рублей; 

2019 год – 379083,791 тыс. рублей; 

2020 год – 419134,900 тыс. рублей; 

2021 год – 364066,200 тыс. рублей; 

2022 год – 353679,900 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета- 2252433,922 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 256510,600 тыс. рублей; 

2016 год – 204642,591 тыс. рублей; 

2017 год – 212877,835 тыс. рублей; 

2018 год – 261691,919 тыс. рублей; 

2019 год – 314723,177 тыс. рублей; 

2020 год – 351919,800 тыс. рублей; 

2021 год – 326124,200 тыс. рублей; 

2022 год – 323943,800 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 363882,162 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 38316,279 тыс. рублей; 

2016 год – 36542,167 тыс. рублей; 

2017 год – 37110,577 тыс. рублей; 

2018 год – 52391,872 тыс. рублей; 

2019 год – 64628,067 тыс. рублей; 

2020 год – 67215,100 тыс. рублей; 

2021 год – 37942,000 тыс. рублей; 

2022 год – 29736,100 тыс. рублей; 

- подпрограмма 3 «Развитие системы 

воспитания, дополнительного образования и 

социальной защиты детей» 

Всего по подпрограмме – 460561,156 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год – 45737,500 тыс. рублей; 

2016 год – 63229,747 тыс. рублей; 

2017 год – 60222,781 тыс. рублей; 

file:///G:/Программа%20архив/ПРОГРАММА%202016%20(2).docx%23Par1432%23Par1432
file:///G:/Программа%20архив/ПРОГРАММА%202016%20(2).docx%23Par2355%23Par2355


2018 год – 64463,617 тыс. рублей; 

2019 год – 68725,617 тыс. рублей; 

2020 год – 70145,500 тыс. рублей; 

2021 год – 47035,000 тыс. рублей; 

2022 год – 41001,600 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета 293785,367 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 43106,400 тыс. рублей. 

2016 год – 47715,000 тыс. рублей; 

2017 год – 41615,463 тыс. рублей; 

2018 год – 38717,995 тыс. рублей; 

2019 год – 40454,709 тыс. рублей; 

2020 год – 37601,300 тыс. рублей; 

2021 год – 23015,400 тыс. рублей; 

2022 год – 21559,100 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 166775,789 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 2631,100 тыс. рублей; 

2016 год – 15514,747 тыс. рублей; 

2017 год – 18607,318 тыс. рублей; 

2018 год – 25745,622 тыс. рублей; 

2019 год – 28270,702 тыс. рублей; 

2020 год – 32554,200 тыс. рублей; 

2021 год – 24019,600 тыс. рублей; 

2022 год – 19442,500 тыс. рублей. 

 

1.2. Раздел IX «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Прогнозный объем финансового обеспечения Программы 

составляет – 5431013,380 тыс. рублей, в том числе: 

по годам реализации:  

2015 год – 519171,409 тыс. рублей; 

2016 год – 540579,763 тыс. рублей; 

2017 год – 568862,990 тыс. рублей; 

2018 год – 685232,119 тыс. рублей; 

2019 год – 822042,899 тыс. рублей; 

2020 год – 851123,800 тыс. рублей; 

2021 год – 733216,200 тыс. рублей; 

2022 год – 710784,200 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 4179517,405 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2015 год – 445276,400 тыс. рублей; 

2016 год – 415074,700 тыс. рублей; 

2017 год – 440950,400 тыс. рублей; 

2018 год – 503436,999 тыс. рублей; 



2019 год – 598735,906 тыс. рублей; 

2020 год – 614462,200 тыс. рублей; 

2021 год – 576236,000 тыс. рублей; 

2022 год – 585344,800 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 1251495,975 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2015 год - 73895,009 тыс. рублей; 

2016 год – 125505,063 тыс. рублей; 

2017 год – 127912,590 тыс. рублей; 

2018 год – 181795,120 тыс. рублей; 

2019 год – 223306,993 тыс. рублей; 

2020 год – 236661,600 тыс. рублей; 

2021 год – 156980,200 тыс. рублей; 

2022 год – 125439,400 тыс. рублей». 

1.3. Внести в Подпрограмму 1 «Повышение качества и доступности 

дошкольного образования» следующие изменения: 

1.3.1. Раздел паспорта «Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы»  изложить в новой редакции:  

 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

подпрограммы 

 

14. Охват детей дошкольными 

образовательными организациями (отношение 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до 

3 лет, посещающих дошкольные 

образовательные организации, к общей 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до 

3 лет) 

2015 год - 21,5% 

2016 год - 24,8% 

2017 год - 27,6% 

2018 год - 30,1% 

2019 год - 30,1% 

2020 год - 25,6% 

2021 год – 23,8% 

2022 год – 25,0% 

15. Обеспеченность детей дошкольного 

возраста местами в дошкольных 

образовательных учреждениях (количество 

мест на 1000 детей) 

2015 год - 669,8 

2016 год - 835,3 

2017 год - 816,6 

2018 год - 788,7 

2019 год - 788,7 

2020 год - 776,6 

2021 год – 751,8 



2022 год – 762,4 

16. Удельный вес численности детей в 

возрасте от 3 лет до 7 лет, охваченных 

образовательными программами, 

соответствующими новому образовательному 

стандарту дошкольного образования: 

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 

17. Доля оснащенных дополнительно 

созданных мест для детей дошкольного 

возраста в общем количестве новых 

дошкольных образовательных учреждений, 

дошкольных групп при образовательных 

учреждениях и новых дошкольных групп в 

действующих дошкольных образовательных 

учреждениях, введенных в отчетном году 

2015 год - 100% 

18.Доля муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, обустроенных 

соответствующими объектами безопасности, в 

общей численности муниципальных 

дошкольных организаций (установка 

ограждения территории, установка систем 

видеонаблюдения, установка кнопок 

экстренного вызова полиции на объектах 

образования, расположенных в зоне действия 

пункта центра наблюдения, установка систем 

контроля управления доступом)  

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 

19. Количество муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, в которых 

проведён капитальный ремонт, ед. 



1.3.2. Раздел паспорта «Объёмы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования за счет 

средств местного и областного бюджетов – 

2137885,298 тыс. рублей, из них по годам 

реализации: 

2015 год – 157343,130 тыс. рублей; 

2016 год – 212840,639 тыс. рублей; 

2017 год – 235130,861 тыс. рублей; 

2018 год – 279613,157 тыс. рублей; 

2019 год – 340115,611 тыс. рублей; 

2020 год – 321977,300 тыс. рублей, 

2021 год – 295835,200 тыс. рублей; 

2022 год – 295029,400 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 

1630814,812 тыс. рублей, в том числе по 

годам; 

2015 год - 145550,100 тыс. рублей; 

2016 год – 162610,909 тыс. рублей; 

2017 год – 186357,102 тыс. рублей; 

2018 год – 202575,585 тыс. рублей; 

2019 год – 243083,716 тыс. рублей; 

2020 год – 224616,300 тыс. рублей; 

2021 год – 226637,800 тыс. рублей; 

2022 год – 239383,300 тыс. рублей; 

2015 год – 2 

2016 год - 0 

2017 год - 1 

2018 год - 1 

2019 год - 1 

2020 год – 0 

2021 год – 1 

2022 год – 0 

20. Количество муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, в которых 

проведены работы по благоустройству 

территории, ед. 

2015 год – 0 

2016 год - 0 

2017 год - 1 

2018 год - 1 

2019 год - 1 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 



-средства местного бюджета – 507070,486 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 11793,030 тыс. рублей; 

2016 год – 50229,730 тыс. рублей; 

2017 год – 48773,759 тыс. рублей; 

2018 год – 77037,572 тыс. рублей; 

2019 год – 97031,895 тыс. рублей; 

2020 год – 97361,000 тыс. рублей; 

2021 год – 69197,400 тыс. рублей; 

2022 год – 55646,100 тыс. рублей. 

1.3.2. Раздел VIII. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

областного и местного бюджетов представлено в приложении № 3 к 

Программе. 

На реализацию мероприятий подпрограммы предусматривается 

общий объем финансирования (за счет средств местного и областного 

бюджетов), который в 2015 – 2022 годы составит 2137885,298 тыс. рублей, из 

них по годам реализации: 

2015 год – 157343,130 тыс. рублей; 

2016 год – 212840,639 тыс. рублей; 

2017 год – 235130,861 тыс. рублей; 

2018 год – 279613,157 тыс. рублей; 

2019 год – 340115,611 тыс. рублей; 

2020 год – 321977,300 тыс. рублей, 

2021 год – 295835,200 тыс. рублей; 

2022 год – 295029,400 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 1630814,812 тыс. рублей, в том 

числе по годам; 

2015 год - 145550,100 тыс. рублей; 

2016 год – 162610,909 тыс. рублей; 

2017 год – 186357,102 тыс. рублей; 

2018 год – 202575,585 тыс. рублей; 

2019 год – 243083,716 тыс. рублей; 

2020 год – 224616,300 тыс. рублей; 

2021 год – 226637,800 тыс. рублей; 

2022 год – 239383,300 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 507070,486 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2015 год – 11793,030 тыс. рублей; 

2016 год – 50229,730 тыс. рублей; 

2017 год – 48773,759 тыс. рублей; 

2018 год – 77037,572 тыс. рублей; 

2019 год – 97031,895 тыс. рублей; 

2020 год – 97361,000 тыс. рублей; 



2021 год – 69197,400 тыс. рублей; 

2022 год – 55646,100 тыс. рублей».  

1.4. Внести в Подпрограмму 2 «Повышение доступности и качества 

общего образования, в том числе в сельской местности» следующие 

изменения:  

1.4.1. Раздел паспорта «Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы»  изложить в новой редакции:  

 

Целевые индикаторы  

(показатели) 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Индикаторы подпрограммы 2  

«Повышение доступности и качества общего 

образования, в том числе в сельской местности»: 

21. Доля муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программы общего 

образования, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта, в общей численности муниципальных 

общеобразовательных учреждений, характеризует 

безопасность условий обучения и воспитания 

2015 год - 25% 

2016 год - 0% 

2017 год - 0%   

2018 год - 0% 

2019 год - 25% 

2020 год - 25%  

2021 год – 25% 

2022 год – 0% 

22. Доля муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программы общего 

образования, обустроенных соответствующими 

объектами безопасности, в общей численности 

муниципальных общеобразовательных 

организаций (установка ограждения территории, 

установка систем видеонаблюдения, установка 

кнопок экстренного вызова полиции на объектах 

образования, расположенных в зоне действия 

пункта центра наблюдения, установка систем 

контроля управления доступом) 

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 



23. Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

занимающихся во вторую смену, в общей 

численности обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

2015 год - 21,5% 

2016 год - 11,5% 

2017 год - 10,2% 

2018 год - 10,2% 

2019 год - 10,2% 

2020 год - 13,0% 

2021 год – 13,8% 

2022 год – 13,9% 

24. Доля  муниципальных  образовательных 

организаций, реализующих программы общего 

образования, имеющих физкультурный зал, в 

общей численности муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 

25. Доля выпускников государственных 

(муниципальных) общеобразовательных 

учреждений, не получивших аттестат о среднем 

общем образовании 

2015 год - 2,74% 

2016 год – 0% 

2017 год – 0% 

2018 год - 0% 

2019 год - 0% 

2020 год - 0% 

2021 год – 0% 

2022 год – 0% 

26. Доля обучающихся, осваивающих 

образовательную программу начального общего 

образования в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих соответствующие 

образовательные программы, в рацион питания 

которых включено молоко, в общей численности 

обучающихся, осваивающих образовательную 



программу начального общего образования в 

муниципальных образовательных организациях 

(%) 

2015 год - 100% 

2016 год - 100% 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

2020 год - 100% 

2021 год – 100% 

2022 год – 100% 

27. Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, в которых 

проведён капитальный ремонт, ед. 

2015 год – 1 

2016 год - 0 

2017 год - 0 

2018 год - 0 

2019 год - 1 

2020 год – 1 

2021 год – 1 

2022 год – 0 

28. Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, в которых 

проведены работы по благоустройству территории, 

ед. 

2015 год – 0 

2016 год - 0 

2017 год - 0 

2018 год - 0 

2019 год - 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

1.4.2. Раздел паспорта «Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы» читать в следующей редакции: 

Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 

Общий объем финансирования за счет 

средств местного и областного бюджетов – 

2616316,084 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2015 год - 294826,879 тыс. рублей; 

2016 год – 241184,758 тыс. рублей; 

2017 год – 249988,412 тыс. рублей; 

2018 год – 314083,791 тыс. рублей; 

2019 год – 379083,791 тыс. рублей; 



2020 год – 419134,900 тыс. рублей; 

2021 год – 364066,200 тыс. рублей; 

2022 год – 353679,900 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета- 2252433,922 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 256510,600 тыс. рублей; 

2016 год – 204642,591 тыс. рублей; 

2017 год – 212877,835 тыс. рублей; 

2018 год – 261691,919 тыс. рублей; 

2019 год – 314723,177 тыс. рублей; 

2020 год – 351919,800 тыс. рублей; 

2021 год – 326124,200 тыс. рублей; 

2022 год – 323943,800 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 363882,162 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 38316,279 тыс. рублей; 

2016 год – 36542,167 тыс. рублей; 

2017 год – 37110,577 тыс. рублей; 

2018 год – 52391,872 тыс. рублей; 

2019 год – 64628,067 тыс. рублей; 

2020 год – 67215,100 тыс. рублей; 

2021 год – 37942,000 тыс. рублей; 

2022 год – 29736,100 тыс. рублей. 

1.4.3. Раздел VIII. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» читать в 

следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

областного и местного  бюджетов представлено в приложении №  4 к 

Программе. 

На реализацию мероприятий подпрограммы предусматривается 

общий объем финансирования, который в 2015 – 2022 годы составит: Всего 

по подпрограмме – 2616316,084 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2015 год - 294826,879 тыс. рублей; 

2016 год – 241184,758 тыс. рублей; 

2017 год – 249988,412 тыс. рублей; 

2018 год – 314083,791 тыс. рублей; 

2019 год – 379083,791 тыс. рублей; 

2020 год – 419134,900 тыс. рублей; 

2021 год – 364066,200 тыс. рублей; 

2022 год – 353679,900 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета- 2252433,922 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2015 год – 256510,600 тыс. рублей; 

2016 год – 204642,591 тыс. рублей; 

2017 год – 212877,835 тыс. рублей; 



2018 год – 261691,919 тыс. рублей; 

2019 год – 314723,177 тыс. рублей; 

2020 год – 351919,800 тыс. рублей; 

2021 год – 326124,200 тыс. рублей; 

2022 год – 323943,800 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 363882,162 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2015 год – 38316,279 тыс. рублей; 

2016 год – 36542,167 тыс. рублей; 

2017 год – 37110,577 тыс. рублей; 

2018 год – 52391,872 тыс. рублей; 

2019 год – 64628,067 тыс. рублей; 

2020 год – 67215,100 тыс. рублей; 

2021 год – 37942,000 тыс. рублей; 

2022 год – 29736,100 тыс. рублей». 

1.5. Внести в Подпрограмму 3 «Развитие системы воспитания, 

дополнительного образования и социальной защиты детей» следующие 

изменения: 

1.5.1. Раздел паспорта «Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы»  изложить в новой редакции:  

Целевые индикаторы  

(показатели) 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Индикаторы подпрограмма 3 

 «Развитие системы воспитания, дополнительного 

образования и социальной защиты  детей»: 

29. Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования детей, 

в общей численности детей и молодежи 5 - 18 лет: 

2015 год - 69,2% 

2016 год - 72,6% 

2017 год - 78,9% 

2018 год - 79,6% 

2019 год - 79,6% 

2020 год - 60,4% 

2021 год – 60,0% 

2022 год – 60,0% 

30. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, положительно 

адаптированных к самостоятельной жизни 

2015 год - 53,0% 

2016 год - 56,0% 

2017 год - 69,2% 

2018 год - 69,2% 

2019 год - 69,2% 

2020 год - 69,2% 

2021 год – 69,7% 

2022 год – 69,7% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31. Удельный вес обучающихся, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 

общей численности обучающихся 

2015 год - 19,4% 

2016 год - 19,7% 

2017 год - 20,1% 

2018 год - 20,4% 

2019 год - 21,9% 

2020 год - 23,4% 

2021 год – 23,4% 

2022 год – 24,0% 

32. Удельный вес численности обучающихся на 

старшей ступени среднего  общего образования, 

охваченных мероприятиями профессиональной 

ориентации, в общей их численности 

2015 год - 57,0% 

2016 год - 63,0% 

2017 год - 67,5%  

2018 год - 71,5% 

2019 год - 73,5% 

2020 год - 75,0% 

2021 год – 80,0% 

2022 год – 85,0% 

33. Доля детей и подростков, охваченных  

формами отдыха, оздоровления  и занятости 

2015 год - 90,2%   

2016 год - 91,2 % 

2017 год - 92,2 % 

2018 год - 93,2 % 

2019 год - 94,2 % 

2020 год - 95,2 % 

2021 год – 99,0% 

2022 год – 99,0% 

34. Удельный вес обучающихся, участвующих в  

предметных олимпиадах,  творческих конкурсах 

муниципального  уровня, в общей численности 

обучающихся 

2015 год - 69,9% 

2016 год - 71,5% 

2017 год - 73,1%  

2018 год - 74,7% 

2019 год - 76,3% 

2020 год - 78,0% 

2021 год – 78,0% 

2022 год – 78,0% 



1.5.2. Раздел VIII «Ресурсное обеспечение подпрограммы» читать в 

следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

областного и местного  бюджетов представлено в приложении №  4 к 

Программе. 

На реализацию мероприятий подпрограммы предусматривается 

общий объем финансирования, который в 2015 – 2022 годы составит 

460561,156 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год – 45737,500 тыс. рублей; 

2016 год – 63229,747 тыс. рублей; 

2017 год – 60222,781 тыс. рублей; 

2018 год – 64463,617 тыс. рублей; 

2019 год – 68725,617 тыс. рублей; 

2020 год – 70145,500 тыс. рублей; 

2021 год – 47035,000 тыс. рублей; 

2022 год – 41001,600 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета 293785,367 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2015 год – 43106,400 тыс. рублей. 

2016 год – 47715,000 тыс. рублей; 

2017 год – 41615,463 тыс. рублей; 

2018 год – 38717,995 тыс. рублей; 

2019 год – 40454,709 тыс. рублей; 

2020 год – 37601,300 тыс. рублей; 

2021 год – 23015,400 тыс. рублей; 

2022 год – 21559,100 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета – 166775,789 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2015 год – 2631,100 тыс. рублей; 

2016 год – 15514,747 тыс. рублей; 

2017 год – 18607,318 тыс. рублей; 

2018 год – 25745,622 тыс. рублей; 

2019 год – 28270,702 тыс. рублей; 

2020 год – 32554,200 тыс. рублей; 

2021 год – 24019,600 тыс. рублей; 

2022 год – 19442,500 тыс. рублей». 

2. Приложение №3 «Сведения об индикаторах (показателях) 

муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ» и их значения» к Программе 

изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему 

Постановлению. 

3. Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная 

(справочная) оценка расходов по источникам» к Программе изложить в 

новой редакции согласно приложению к настоящему Постановлению. 



4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на вице- мэра Невельского городского округа Копылова В.Е. 

 

 

 

Исполняющий обязанности мэра 

Невельского городского округа                               Н.В. Ронжина



 

Приложение  № 1 

к постановлению  администрации  

Невельского городского округа  

     от 29.10. 2020 г. № 1672 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие образования  

в муниципальном образовании «Невельский городской округ», 

утвержденной постановлением администрации Невельского 

городского округа от 17.06.2014 №615   

 

Сведения 

 об индикаторах (показателях)  муниципальной  программы  

«Развитие образования в муниципальном образовании «Невельский городской округ» и их значения 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения 

Значения показателей по годам 

Базовые 

значения 

(2013) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Муниципальная  программа «Развитие образования в муниципальном образовании   «Невельский городской округ»   

1. ОИ Удельный расход электрической энергии на снабжение 

муниципальных учреждений, подведомственных отделу 

образования 

кВт. ч/кв. м    

40,3 

 

39,4 

 

38,2 

 

37,7 

 

36,9 

 

42,0 

 

42,0 

 

 

42,0 

2. ОИ Удельный расход тепловой энергии на снабжение 

муниципальных учреждений, подведомственных отделу 

образования 

Гкал/ кв. м    

0,17 

 

0,16 

 

0,16 

 

0,15 

 

0,15 

 

0,14 

 

0,14 

 

0,14 

3. Доступность дошкольного образования (отношение 

численности детей в возрасте от 3 лет до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, к 

сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

%  

90,1 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 



 

получающих дошкольное образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования) 

4. Удельный вес численности населения в возрасте 5 - 18 лет, 

охваченного общим образованием, в общей численности 

населения в возрасте 5 - 18 лет 

%  

99,90 

 

99,92 

 

99,92 

 

99,92 

 

99,94 

 

99,94 

 

99,95 

 

99,95 

 

99,96 

 

99,96 

5. Удельный вес численности обучающихся, которым 

предоставлена возможность обучаться в соответствии с 

современными требованиями, в общей численности 

обучающихся 

%  

88,3 

 

89 

 

90 

 

91 

 

91 

 

91 

 

91 

 

95,3 

 

100 

 

100 

6. Соотношение среднего балла единого государственного 

экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 

процентах школ с лучшими результатами единого 

государственного экзамена к среднему баллу единого 

государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных 

предмета) в 10 процентах школ с худшими результатами 

единого государственного экзамена 

разы  

1,70 

 

1,70 

 

1,70 

 

1,60 

 

1,50 

 

1,45 

 

1,40 

 

1,10 

 

1,20 

 

1,20 

7. Доля детей, охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности 

детей и молодежи 5 - 18 лет 

% 69,2 69,2 69,2 72,6 78,9 79,6 79,6 60,4 60,0 60,0 

8. ОИ Доля муниципальных  общеобразовательных 

организаций, соответствующих современным требованиям 

обучения, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций 

% 88,3 79,95 79,52 81,25 81,25 81,25 81,25 81,25 81,25 81,25 

9. Удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в 

общей численности учителей общеобразовательных 

организаций 

% 12,5 13,1 14,2 15,0 16,5 17,8 18,9 21,0 21,0 21,0 

10. Уровень укомплектованности учреждений образования  

Невельского района педагогическими кадрами 

 

% 78,5 79,0 79,5 80,0 80,6 81,1 81,4 81,6 81,6 82,0 

11. Доля молодых специалистов, привлеченных для работы в % 4,4 4,4 4,8 4,8 4,8 5,3 4,1 4,1 4,1 4,1 



 

образовательные учреждения Невельского района, в общей 

численности педагогических и руководящих работников 

учреждений образования 

 

12. Удельный вес педагогических и руководящих работников с 

высшим образованием в общей численности 

педагогических и руководящих работников учреждений 

образования 

 

% 53,5 54,0 55,6 56,0 56,5 56,5 57,0 57,0 57,5 57,5 

13. Удельный вес педагогических и руководящих работников 

учреждений образования, прошедших в течение последних 

трех лет повышение квалификации или профессиональную 

переподготовку, в общей численности педагогических и 

руководящих работников учреждений образования 

% 82,0 83,0 83,0 84,0 85,0 90,0 93,0 93,0 93,0 93,0 

Подпрограмма №1 «Повышение качества и доступности дошкольного образования» 

14. Охват детей дошкольными образовательными 

организациями (отношение численности детей в возрасте 

от 2 месяцев до 3 лет, посещающих дошкольные 

образовательные организации, к общей численности детей 

в возрасте от 2 месяцев до 3 лет) 

% 20,7 20,7 21,5 24,8 27,6 30,1 30,1 25,6 23,8 25,0 

15. Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в 

дошкольных образовательных учреждениях (количество 

мест на 1000 детей) 

мест на 1000 

детей 

643,8 652,2 669,8 835,3 816,6 788,7 788,7 776,6 751,8 762,4 

16. Удельный вес численности детей дошкольных 

образовательных организаций в возрасте от 3 лет до 7 лет, 

охваченных образовательными программами, 

соответствующими новому образовательному стандарту 

дошкольного образования 

% 90,1 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

17. Доля оснащенных дополнительно созданных мест для 

детей дошкольного возраста в общем количестве новых 

дошкольных образовательных учреждений, дошкольных 

групп при образовательных учреждениях и новых 

дошкольных групп в действующих дошкольных 

% 97  100        

file:///E:/Documents%20and%20Settings/t.doroshko/Рабочий%20стол/Обмен/331%20КонсультантПлюс.docx%23P1020%23P1020


 

образовательных учреждениях, введенных в отчетном году 

18. Доля муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, обустроенных соответствующими объектами 

безопасности, в общей численности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций (установка 

ограждения территории, установка систем 

видеонаблюдения, установка кнопок экстренного вызова 

полиции на объектах образования, расположенных в зоне 

действия пункта центра наблюдения) 

% 95 95 100 100 100 100 100 100 100 100 

19. Количество муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, в которых проведён капитальный ремонт 

ед.   2  1 1 1  1  

20. Количество муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, в которых проведены работы по 

благоустройству территории 

ед.     1 1 1    

Подпрограмма №2 «Повышение доступности и качества общего образования, в том числе в сельской местности» 

21. Доля муниципальных образовательных организаций, 

реализующих общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и  среднего общего 

образования, здания которых находятся в аварийном 

состоянии или требуют капитального ремонта, в общей 

численности муниципальных общеобразовательных 

организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

%  50,0 25,0    25,0 25,0 25,0  

22. Доля муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программы общего образования, 

обустроенных соответствующими объектами безопасности, 

в общей численности  муниципальных 

общеобразовательных организаций (установка ограждения 

территории, установка систем видеонаблюдения, установка 

кнопок экстренного вызова полиции на объектах 

образования, расположенных в зоне действия пункта 

центра наблюдения) 

% 80 83 100 100 100 100 100 100 100 100 

file:///E:/Documents%20and%20Settings/t.doroshko/Рабочий%20стол/Обмен/331%20КонсультантПлюс.docx%23P1444%23P1444


 

23. Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, занимающихся во 

вторую смену, в общей численности обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

% 25,67 17,0 21,5 11,5 10,2 10,2 10,2 13,0 13,8 13,9 

24. Доля  муниципальных  образовательных организаций, 

реализующих программы общего образования, имеющих 

физкультурный зал, в общей численности муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

25. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений, не получивших аттестат о среднем общем 

образовании 

% 5,7 1,25 2,74 0 0 0 0 0 0 0 

26. Доля обучающихся, осваивающих образовательную 

программу начального общего образования в 

муниципальных образовательных организациях, 

реализующих соответствующие образовательные 

программы, в рацион питания которых включено молоко, в 

общей численности обучающихся, осваивающих 

образовательную программу начального общего 

образования в муниципальных образовательных 

организациях (%) 

% 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

27. Количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых проведён капитальный ремонт 

ед.   1    1 1 1  

28. Количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых проведены работы по 

благоустройству территории 

ед.           

Подпрограмма №3 «Развитие системы воспитания, дополнительного образования и социальной защиты детей» 

29. Доля детей, охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности 

детей и молодежи 5 - 18 лет 

% 69,2 69,2 69,2 72,6 78,9 79,6 79,6 60,4 60,0 60,0 

30. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, положительно адаптированных 

% 48,4 50,0 53,0 56,0 69,2 69,2 69,2 69,2 69,7 69,7 



 

31. Удельный вес обучающихся, участвующих в олимпиадах и 

конкурсах областного  уровня, в общей численности 

обучающихся 

% 17,6 19,0 19,4 19,7 20,1 20,4 21,9 23,4 23,4 24,0 

32. Удельный вес численности обучающихся на старшей 

ступени среднего  общего образования, охваченных 

мероприятиями профессиональной ориентации, в общей их 

численности 

% 44,5 51,0 57,0 63,0 67,5 71,5 73,5 75,0 80,0 85,0 

33. Доля детей и подростков, охваченных  формами отдыха, 

оздоровления  и занятости 

% 
89,0 90,2 90,2 91,2 92,2 93,2 94,2 95,2 96,0 96,0 

34. Удельный вес обучающихся, участвующих в  предметных 

олимпиадах,  творческих конкурсах муниципального  

уровня, в общей численности обучающихся 

% 66,7 68,3 69,9 71,5 73,1 74,7 76,3 78,0 78,0 78,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  № 2 

к постановлению  администрации  

Невельского городского округа  

от 29.10. 2020 г. № 1672 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие образования  

в муниципальном образовании «Невельский городской округ», 

утвержденной постановлением администрации Невельского 

городского округа от 17.06.2014 №615   

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

 оценка расходов по источникам 
 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятия 

Код ЦСР ГРБС Источник 

финансирования 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

всего  2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

муниципальном образовании 

"Невельский городской округ" 

0100000000 

  Всего             
5 431 013,380 519 171,409 540 579,763 568 862,990 685 232,119 822 042,899 851 123,800 733 216,200 710 784,200 

областной 

бюджет  
4 179 517,405 445 276,400 415 074,700 440 950,400 503 436,999 598 735,906 614 462,200 576 236,000 585 344,800 

местный бюджет    
1 251 495,975 73 895,009 125 505,063 127 912,590 181 795,120 223 306,993 236 661,600 156 980,200 125 439,400 

Отдел образования Всего             
5 168 931,882 467 075,409 536 767,641 547 924,013 652 146,784 765 796,535 803 868,500 708 989,100 694 274,300 

областной 

бюджет  
3 932 862,806 394 889,300 414 721,600 420 938,500 472 876,700 546 455,906 569 814,800 552 180,700 568 956,500 

местный бюджет    
1 236 069,076 72 186,109 122 046,041 126 985,513 179 270,084 219 340,629 234 053,700 156 808,400 125 317,800 

Отдел КС и ЖКХ Всего             
216 770,378 52 092,000 3 459,022 20 585,877 26 676,135 46 464,844 38 232,100 17 138,800 12 121,600 

областной 

бюджет  
201 544,499 50 383,100 0,000 19 658,800 24 151,099 42 498,800 35 885,700 16 967,000 12 000,000 

местный бюджет    
15 225,879 1 708,900 3 459,022 927,077 2 525,036 3 966,044 2 346,400 171,800 121,600 

Отдел  культуры, 

спорта, туризма и 

Всего             
2 694,000 4,000 353,100 353,100 409,200 300,000 598,000 338,300 338,300 



 

молодежной 

политики 

областной 

бюджет  
2 494,000 4,000 353,100 353,100 409,200 300,000 398,000 338,300 338,300 

местный бюджет    
200,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 200,000 0,000 0,000 

Отдел по имуществу, 

землепользованию, 

архитектуре и 

градостроительству 

Всего             
34 550,000 0,000 0,000 0,000 6 000,000 9 450,000 8 300,000 6 750,000 4 050,000 

областной 

бюджет  
34 550,000 0,000 0,000 0,000 6 000,000 9 450,000 8 300,000 6 750,000 4 050,000 

местный бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

АНГО Всего             
95,920 0,000 0,000 0,000 0,000 31,520 64,400 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
94,900 0,000 0,000 0,000 0,000 31,200 63,700 0,000 0,000 

местный бюджет 
1,020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,320 0,700 0,000 0,000 

Другие вопросы в области 

образования 

0100100000   Всего             
216 250,842 21 263,900 23 324,619 23 520,936 27 071,554 33 850,633 39 866,100 26 279,800 21 073,300 

областной 

бюджет  
2 483,304 109,300 106,200 100,000 451,500 474,304 324,800 458,600 458,600 

местный бюджет 
213 767,538 21 154,600 23 218,419 23 420,936 26 620,054 33 376,329 39 541,300 25 821,200 20 614,700 

Дополнительные гарантии 

молодежи, проживающей и 

работающей в Сахалинской 

области за счет средств 

областного бюджета (Закон 

106-ЗО от 23.12.2005 г.) 

0100162100 Отдел образования Всего             
856,804 100,000 91,200 100,000 151,200 128,404 0,000 143,000 143,000 

областной 

бюджет  
856,804 100,000 91,200 100,000 151,200 128,404 0,000 143,000 143,000 

местный бюджет 
0,000                 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

0100100590 Отдел образования Всего             
213 767,538 21 154,600 23 218,419 23 420,936 26 620,054 33 376,329 39 541,300 25 821,200 20 614,700 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
213 767,538 21 154,600 23 218,419 23 420,936 26 620,054 33 376,329 39 541,300 25 821,200 20 614,700 

Субвенция на реализацию 

Закона Сахалинской области 

от 29.03.2006 г. № 20-ЗО "О 

наделении органов местного 

самоуправления 

государственными 

полномочиями Сахалинской 

области в сфере образования" 

0100162500 Отдел образования Всего             
1 602,200 0,000 0,000 0,000 300,300 345,900 324,800 315,600 315,600 

областной 

бюджет  
1 602,200       300,300 345,900 324,800 315,600 315,600 

местный бюджет 

0,000                 

Ежемесячная денежная 

выплата образовательных 

учреждений, имеющих 

государственные награды 

0100170601 Отдел образования Всего             
24,300 9,300 15,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
24,300 9,300 15,000             

местный бюджет 
0,000                 

1.1 Подпрограмма 

"Повышение качества и 

доступности дошкольного 

образования"  

0110000000   Всего             
2 137 885,298 157 343,130 212 840,639 235 130,861 279 613,157 340 115,611 321 977,300 295 835,200 295 029,400 

областной 

бюджет  
1 630 814,812 145 550,100 162 610,909 186 357,102 202 575,585 243 083,716 224 616,300 226 637,800 239 383,300 

местный бюджет 
507 070,486 11 793,030 50 229,730 48 773,759 77 037,572 97 031,895 97 361,000 69 197,400 55 646,100 



 

Обеспечение доступности 

качественного дошкольного 

образования 

0110100000   Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

0110100590 Отдел образования Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

Повышение качества 

дошкольного образования   

0110200000   Всего             
2 136 991,568 157 343,130 211 946,909 235 130,861 279 613,157 340 115,611 321 977,300 295 835,200 295 029,400 

областной 

бюджет  
1 630 814,812 145 550,100 162 610,909 186 357,102 202 575,585 243 083,716 224 616,300 226 637,800 239 383,300 

местный бюджет 
506 176,756 11 793,030 49 336,000 48 773,759 77 037,572 97 031,895 97 361,000 69 197,400 55 646,100 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

0110200590 Отдел образования Всего             
503 949,447 11 793,030 49 336,000 48 258,409 76 907,258 95 694,550 97 127,800 69 186,300 55 646,100 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
503 949,447 11 793,030 49 336,000 48 258,409 76 907,258 95 694,550 97 127,800 69 186,300 55 646,100 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

0110200590 Отдел КС и ЖКХ Всего             
308,000 0,000 0,000 308,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
308,000     308,000           

Иные обязательства, 

возникающие при реализации 

муниципальных программ 

0110220990 Отдел КС и ЖКХ Всего             
1 453,707 0,000 0,000 0,000 0,000 1 222,007 231,700 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
1 453,707         1 222,007 231,700     

Субвенция на реализацию 

Закона Сахалинской области 

от 18 марта 2014 года № 9-ЗО 

"Об образовании в 

Сахалинской области" в части 

обеспечения государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных 

организациях 

0110262240 Отдел образования Всего             
1 507 486,300 134 784,900 155 006,800 160 206,600 181 980,700 222 056,100 213 500,700 213 067,200 226 883,300 

областной 

бюджет  
1 507 486,300 134 784,900 155 006,800 160 206,600 181 980,700 222 056,100 213 500,700 213 067,200 226 883,300 

местный бюджет 

0,000                 

Субвенция на реализацию 

Закона Сахалинской области 

от 29.03.2006 г. № 20-ЗО "О 

наделении органов местного 

самоуправления 

государственными 

0110262500 Отдел образования Всего             
66 921,300 5 301,200 6 880,100 5 850,600 6 459,200 9 030,600 10 299,600 11 550,000 11 550,000 

областной 

бюджет  
66 921,300 5 301,200 6 880,100 5 850,600 6 459,200 9 030,600 10 299,600 11 550,000 11 550,000 

местный бюджет 
0,000                 



 

полномочиями Сахалинской 

области в сфере образования" 

в части выплаты компенсации 

части  родительской платы за 

присмотр и уход за детьми 

 Дополнительные гарантии 

молодежи, проживающей и 

работающей в Сахалинской 

области за счет средств 

областного бюджета (Закон 

106-ЗО от 23.12.2005 г.) 

0110262100 Отдел образования Всего             
3 456,780 318,300 380,000 283,350 264,730 500,000 403,000 642,000 665,400 

областной 

бюджет  
3 456,780 318,300 380,000 283,350 264,730 500,000 403,000 642,000 665,400 

местный бюджет 
0,000                 

Субсидия муниципалльным 

образованиям на развитие 

образования 

0110263010 Отдел образования Всего             
6 373,900 4 814,800 0,000 0,000 0,000 1 486,800 72,300 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
6 373,900 4 814,800       1 486,800 72,300     

местный бюджет 
0,000                 

Отдел КС и ЖКХ Всего             
43 992,999 0,000 0,000 19 658,800 13 532,199 9 705,000 0,000 1 097,000 0,000 

областной 

бюджет  
43 992,999     19 658,800 13 532,199 9 705,000   1 097,000   

местный бюджет 
0,000                 

АНГО Всего             
94,900 0,000 0,000 0,000 0,000 31,200 63,700 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
94,900         31,200 63,700     

местный бюджет 
0,000                 

Софинансирование местного 

бюджета на развитие 

образования 

01102S3010 Отдел образования Всего             
15,818 0,000 0,000 0,000 0,000 15,018 0,800 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
15,818         15,018 0,800     

Отдел КС и ЖКХ Всего             
448,764 0,000 0,000 207,350 130,314 100,000 0,000 11,100 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
448,764     207,350 130,314 100,000   11,100   

АНГО Всего             
1,020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,320 0,700 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
1,020         0,320 0,700     

Ежемесячная денжная 

выплата работникам 

образовательных учреждений, 

которым присвоено почетное 

звание "Заслуженный педагог 

Сахалинской облати" 

0110270501 Отдел образования Всего             
1 375,692 160,300 167,809 174,523 174,630 174,630 174,600 174,600 174,600 

областной 

бюджет  
1 375,692 160,300 167,809 174,523 174,630 174,630 174,600 174,600 174,600 

местный бюджет 
0,000                 

Ежемесячная денежная 

выплата работникам 

0110270601 Отдел образования Всего             
1 112,941 170,600 176,200 183,229 164,126 99,386 102,400 107,000 110,000 



 

образовательных учреждений, 

имеющим государственные 

награды Российской 

Федерации 

областной 

бюджет  
1 112,941 170,600 176,200 183,229 164,126 99,386 102,400 107,000 110,000 

местный бюджет 
0,000                 

Капитальный ремонт зданий 

функционирующих 

дошкольных учреждений  

0110300000   Всего             
893,730 0,000 893,730 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 
893,730 0,000 893,730 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Субсидия муниципальным 

образованиям на развитеие 

образоваия 

0110363010 Отдел КС и ЖКХ Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

Софинансирование местного 

бюджета на развитие 

образования 

01103S3010 Отдел КС и ЖКХ Всего             
93,730 0,000 93,730 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
93,730   93,730             

Иные обязательства, 

возникающие при реализации 

муниципальных программ 

0110320990 Отдел КС и ЖКХ Всего             
800,000 0,000 800,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
800,000   800,000             

1.2 Подпрограмма "Повышние 

доступности и качества 

общего образования, в том 

числе в сельской местности" 

0120000000   Всего             
2 616 316,084 294 826,879 241 184,758 249 988,412 314 083,791 379 351,244 419 134,900 364 066,200 353 679,900 

областной 

бюджет  
2 252 433,922 256 510,600 204 642,591 212 877,835 261 691,919 314 723,177 351 919,800 326 124,200 323 943,800 

местный бюджет 
363 882,162 38 316,279 36 542,167 37 110,577 52 391,872 64 628,067 67 215,100 37 942,000 29 736,100 

Обеспечение качества общего 

образования  

0120100000   Всего             
2 415 334,373 279 142,079 219 463,934 229 583,262 291 124,991 325 411,007 395 525,600 342 436,100 332 647,400 

областной 

бюджет  
2 088 068,222 249 985,500 188 100,591 196 746,535 242 453,119 266 934,477 331 110,400 307 459,000 305 278,600 

местный бюджет 
327 266,151 29 156,579 31 363,343 32 836,727 48 671,872 58 476,530 64 415,200 34 977,100 27 368,800 

Иные обязательства, 

возникающие при реализации 

муниципальных программ 

0120120990 Отдел КС и ЖКХ Всего             
3 672,000 0,000 0,000 0,000 1 920,000 0,000 1 752,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
3 672,000       1 920,000   1 752,000     

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений  

0120100590 Отдел образования Всего             
319 287,403 28 647,679 28 829,422 32 425,000 46 658,872 58 464,530 62 198,300 34 816,400 27 247,200 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
319 287,403 28 647,679 28 829,422 32 425,000 46 658,872 58 464,530 62 198,300 34 816,400 27 247,200 

Отдел КС и ЖКХ Всего             
2 945,648 0,000 2 533,921 411,727 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
2 945,648   2 533,921 411,727           

Иные межбюджетные 

трансферты на ежемесячное 

денежное вознаграждение за 

классное руководство 

педаггическим работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

0120153030 Отдел образования Всего             
4 115,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 4 115,200 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
4 115,200           4 115,200     

местный бюджет 

0,000                 

Субвенция на релизацию 

Закона Сахалинской области 

от 18  марта 2014 года № 9-ОЗ 

"Об образовании в 

сахалинской области" в части 

обеспечения реализации прав 

на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общег, среднего общего  

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, получения 

детьми дополнительного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях" 

0120162230 Отдел образования Всего             
1 939 497,600 198 291,800 186 878,400 195 713,500 232 358,300 264 433,000 280 136,100 290 003,000 291 683,500 

областной 

бюджет  
1 939 497,600 198 291,800 186 878,400 195 713,500 232 358,300 264 433,000 280 136,100 290 003,000 291 683,500 

местный бюджет 

0,000                 

Дополнительные гарантии 

молодежи, прожевающей и 

работающей в сельской 

местности за счет средств 

областного бюджета 

0120162100 Отдел образования Всего             
3 658,572 511,700 440,000 295,570 392,300 485,002 154,000 690,000 690,000 

областной 

бюджет  
3 658,572 511,700 440,000 295,570 392,300 485,002 154,000 690,000 690,000 

местный бюджет 
0,000                 

Субвенция на реализацию 

Закона Сахалинской области 

от 29.03.2006 г. № 20-ОЗ "О 

наделении органов местного 

самоуправления 

государственными 

полномочиями Сахалинской 

области в сфере образования" 

0120162500 Отдел образования Всего             
850,600 0,000 0,000 0,000 0,000 206,600 255,200 194,400 194,400 

областной 

бюджет  
850,600         206,600 255,200 194,400 194,400 

местный бюджет 

0,000                 

Субсидия муниципальным 

образованиям на развитие 

образования 

0120163010 Отдел образования Всего             
5 274,500 0,000 0,000 0,000 0,000 1 187,100 4 087,400 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
5 274,500         1 187,100 4 087,400 0,000 0,000 

местный бюджет 
0,000                 

Отдел КС и ЖКХ Всего             
84 138,800 50 383,100 0,000 0,000 0,000 0,000 29 885,700 3 870,000 0,000 

областной 

бюджет  
84 138,800 50 383,100         29 885,700 3 870,000   



 

местный бюджет 
0,000                 

Софинансирование местного 

бюджета на развитие 

образования 

01201S3010 Отдел образования Всего             
53,400 0,000 0,000 0,000 0,000 12,000 41,400 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
53,400         12,000 41,400 0,000 0,000 

Отдел КС и ЖКХ Всего             
849,900 508,900 0,000 0,000 0,000 0,000 301,900 39,100 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
849,900 508,900         301,900 39,100   

Субсидия муниципальным 

образованиям на реализацию 

общественно значимых 

проектов, основаных на 

местных инициативах в 

рамках проекта "Молодежный 

бюджет" (1.Обустройство и 

приобретение оборудования 

для актового зала МБОУ 

"СОШ № 3 г.Невельска; 2. 

Обустройство и приобретение 

оборудования для актового 

зала МБОУ "СОШ 

с.Горнозаводска, 3. 

Обустройство аллеи 

выпускников на территории 

МБОУ "СОШ № 2" 

г.Невельска, 4. Обустройство 

прогулочного участка на 

территории МБОУ "СОШ 

с.Шебунино") 

0120163300 Отдел образования Всего             
6 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 6 000,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  6 000,000           6 000,000     

местный бюджет 
0,000                 

Отдел КС и ЖКХ Всего             
38 985,700 0,000 0,000 0,000 8 985,700 0,000 6 000,000 12 000,000 12 000,000 

областной 

бюджет  38 985,700       8 985,700   6 000,000 12 000,000 12 000,000 

местный бюджет 

0,000                 

Субсидия муниципальным 

образованиям на реализацию 

общественно значимых 

проектов, основаных на 

местных инициативах в 

рамках проекта "Молодежный 

бюджет" (софинансирование) 

(1.Обустройство и 

приобретение оборудования 

для актового зала МБОУ 

"СОШ № 3 г.Невельска; 2. 

Обустройство и приобретение 

оборудования для актового 

зала МБОУ "СОШ 

с.Горнозаводска, 3. 

Обустройство аллеи 

выпускников на территории 

МБОУ "СОШ № 2" 

г.Невельска, 4. Обустройство 

прогулочного участка на 

территории МБОУ "СОШ 

с.Шебунино") 

01201S3330 Отдел образования Всего             
60,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 60,800 0,000 0,000 

областной 

бюджет  0,000                 

местный бюджет 
60,800           60,800     

Отдел КС и ЖКХ Всего             
397,000 0,000 0,000 0,000 93,000 0,000 60,800 121,600 121,600 

областной 

бюджет  0,000                 

местный бюджет 

397,000       93,000   60,800 121,600 121,600 



 

Ежемесячная денежная 

выплата работникам 

обраховательных учреждений, 

которым присвоено почетное 

звание "Заслуженный педагог 

Сахалинской области" 

0120170501 Отдел образования Всего             
3 893,208 480,900 503,491 523,677 523,570 465,370 349,000 523,600 523,600 

областной 

бюджет  
3 893,208 480,900 503,491 523,677 523,570 465,370 349,000 523,600 523,600 

местный бюджет 
0,000                 

Ежемесячная денежная 

выплата работникам 

образовательных учреждений, 

имеющим государственные 

награды Российской 

Федерации 

0120170601 Отдел образования Всего             
1 654,042 318,000 278,700 213,788 193,249 157,405 127,800 178,000 187,100 

областной 

бюджет  
1 654,042 318,000 278,700 213,788 193,249 157,405 127,800 178,000 187,100 

местный бюджет 
0,000                 

Обеспечение пожарной 

безопасности по программе 

обеспечения качества общего 

образования 

0120200000   Всего             
2 748,143 2 016,000 412,143 320,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 
2 748,143 2 016,000 412,143 320,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

0120200590 Отдел образования Всего             
1 519,453 816,000 383,453 320,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
1 519,453 816,000 383,453 320,000           

Отдел КС и ЖКХ Всего             
1 228,690 1 200,000 28,690 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
1 228,690 1 200,000 28,690             

Строительство, 

реконструкция, капитальный 

ремонт обьектов общего 

образования 

0120300000   Всего             
35 440,518 0,000 2,681 0,000 0,000 35 437,837 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
32 793,800 0,000 0,000 0,000 0,000 32 793,800 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 
2 646,718 0,000 2,681 0,000 0,000 2 644,037 0,000 0,000 0,000 

Иные обязательства, 

возникающие при реализации 

муниципальных программ 

0120320990 Отдел КС и ЖКХ Всего             
2 312,757 0,000 0,000 0,000 0,000 2 312,757 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
2 312,757         2 312,757       

Субсидия муниципальным 

образованиям на развитие 

образования 

0120363010 Отдел КС и ЖКХ Всего             
32 793,800 0,000 0,000 0,000 0,000 32 793,800 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
32 793,800         32 793,800       

местный бюджет 
0,000                 

Софинансирование местного 

бюджета на развитие 

образования 

01203S3010 Отдел КС и ЖКХ Всего             
333,961 0,000 2,681 0,000 0,000 331,280 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
333,961   2,681     331,280       



 

Субсидии на 

софинансирование 

капитальных вложений в 

обьекты муниципальной 

собственности 

0120363500 Отдел КС и ЖКХ Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

Софинансирование субсидий 

на софинансирование 

капитальных вложений в 

обьекты муниципальной 

собственности 

01203S3500 Отдел КС и ЖКХ Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

Реализация мероприятий 

планов социального развития 

центров экономического роста 

субьектов Российчкой 

Федерации, входящих в 

состав Дальневосточного 

федерального округа 

0120355050 Отдел КС и ЖКХ Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

Реализация мероприятий 

планов социального развития 

центров экономического роста 

субьектов Российчкой 

Федерации, входящих в 

состав Дальневосточного 

федерального округа 

01203L5050 Отдел образования Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

Профессиональная подготовка 

кадров 

0120400000   Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

0120400590 Отдел образования Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

Организация питания детей в 

общеобразовательных 

учреждениях 

0120500000   Всего             
162 793,050 13 668,800 21 306,000 20 085,150 22 958,800 18 502,400 23 609,300 21 630,100 21 032,500 

областной 

бюджет  
131 571,900 6 525,100 16 542,000 16 131,300 19 238,800 14 994,900 20 809,400 18 665,200 18 665,200 

местный бюджет 
31 221,150 7 143,700 4 764,000 3 953,850 3 720,000 3 507,500 2 799,900 2 964,900 2 367,300 

Обеспечение деятельности 

подведомственых учреждений 

0120500590 Отдел образования Всего             
31 221,150 7 143,700 4 764,000 3 953,850 3 720,000 3 507,500 2 799,900 2 964,900 2 367,300 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
31 221,150 7 143,700 4 764,000 3 953,850 3 720,000 3 507,500 2 799,900 2 964,900 2 367,300 

Субвенция на реализацию 

Закона Сахалинской области 

от  8 октября 2008 года № 98-

ОЗ "О наделении органов 

0120562190 Отдел образования Всего             
127 715,900 6 525,100 16 542,000 16 131,300 19 238,800 14 994,900 16 953,400 18 665,200 18 665,200 

областной 

бюджет  
127 715,900 6 525,100 16 542,000 16 131,300 19 238,800 14 994,900 16 953,400 18 665,200 18 665,200 



 

местного самоуправления 

государственными 

полномочиями Сахалинской 

области по обеспечению 

питание и молоком 

обучающихся в 

образовательных 

организациях" 

местный бюджет 

0,000                 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

01205R3040 Отдел образования Всего             
3 856,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 3 856,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
3 856,000           3 856,000     

местный бюджет 
0,000                 

Федеральный проект 

"Современная школа" 

012E100000   Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Субсидия муниципальным 

образованиям на развитие 

образования 

012E163500 Отдел КС и ЖКХ Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

1.3 Подпрограмма "Развитие 

системы воспитания, 

дополнительного образования 

и социальной защиты детей, в 

том числе профилактика 

социального сиротства и 

женстокого обращения с 

детьми" 

0130000000   Всего             
460 561,156 45 737,500 63 229,747 60 222,781 64 463,617 68 725,411 70 145,500 47 035,000 41 001,600 

областной 

бюджет  
293 785,367 43 106,400 47 715,000 41 615,463 38 717,995 40 454,709 37 601,300 23 015,400 21 559,100 

местный бюджет 

166 775,789 2 631,100 15 514,747 18 607,318 25 745,622 28 270,702 32 544,200 24 019,600 19 442,500 

Обеспечение деятельности 

учреждений дополнительно 

образования в сфере 

образования 

0130100000   Всего             
139 063,178 1 479,300 12 840,800 14 115,442 23 044,627 23 461,009 26 952,600 20 496,000 16 673,400 

областной 

бюджет  
4 051,667 1 465,800 80,000 110,963 1 732,095 66,309 154,500 220,000 222,000 

местный бюджет 
135 011,511 13,500 12 760,800 14 004,479 21 312,532 23 394,700 26 798,100 20 276,000 16 451,400 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

0130100590 Отдел образования Всего             
134 615,389 0,000 12 760,800 14 004,479 20 930,810 21 383,700 26 797,200 20 276,000 16 451,400 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
134 615,389   12 760,800 14 004,479 20 930,810 23 394,700 26 797,200 20 276,000 16 451,400 

Иные обязательства, 

возникающие при реализации 

муниципальных программ 

0130120990 Отдел КС и ЖКХ Всего             
350,722 0,000 0,000 0,000 350,722 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
350,722       350,722         

Дополнительные гарантии 

молодежи, проживающейи 

0130162100 Отдел образования Всего             
573,350 108,100 80,000 49,880 35,370 0,000 0,000 150,000 150,000 



 

работающей в сельской 

местности за счет средств 

областного бюджета 

областной 

бюджет  
573,350 108,100 80,000 49,880 35,370 0,000 0,000 150,000 150,000 

местный бюджет 
0,000                 

Субсидия муниципальным 

образованиям на развитие 

образования 

0130163010 Отдел образования Всего             
1 419,000 1 332,900 0,000 0,000 0,000 0,000 86,100 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
1 419,000 1 332,900         86,100     

местный бюджет 
0,000                 

Софинансирование местного 

бюджета на развитие 

образования  

01301S3010 Отдел образования Всего             
14,400 13,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,900 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
14,400 13,500         0,900     

Субсидия муниципальным 

образованиям на реализацию 

общественно значимых 

проектов,основанных на 

местных инициативах в 

рамках проекта "Молодежный 

бюджет" 

0130163330 Отдел КС и ЖКХ Всего             
1 633,200 0,000 0,000 0,000 1 633,200 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
1 633,200       1 633,200         

местный бюджет 
0,000                 

Субсидия муниципальным 

образованиям на реализацию 

общественно значимых 

проектов, основанных на 

инициативах в рамках проекта 

"Молодежный бюджет" 

(софинансирование) 

01301S3330 Отдел КС и ЖКХ Всего             
31,000 0,000 0,000 0,000 31,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
31,000       31,000         

Субсидии на 

софинансирование 

капитальных вложений в 

обьекты муниципальной 

собственности 

0130163500 Отдел образования Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

Софинансирование субсидий 

на софинансирование 

капитальных вложений в 

обьекты муниципальной 

собственности 

01301S3500 Отдел образования Всего             
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
0,000                 

Ежемесячная денежная 

ыплата работникам 

образовательных учреждений, 

имеющим государственные 

награды Российской 

Федерации 

0130170601 Отдел образования Всего             
426,117 24,800 0,000 61,083 63,525 66,309 68,400 70,000 72,000 

областной 

бюджет  
426,117 24,800   61,083 63,525 66,309 68,400 70,000 72,000 

местный бюджет 
0,000                 

Реализация социальных прав 

и гарантий детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

0130200000   Всего             
277 846,699 41 314,000 46 943,100 40 805,780 36 017,619 37 185,500 35 354,600 20 842,200 19 383,900 

областной 

бюджет  
277 819,100 41 303,500 46 931,900 40 801,400 36 016,100 37 185,500 35 354,600 20 842,200 19 383,900 

местный бюджет 
27,599 10,500 11,200 4,380 1,519 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

Расходы, связанные с 

выплатой денежных средств 

на содержание ребенка. 

Находящегося под опекой 

(попечительством), в том 

числе в приемной семье 

0130220990 Отдел образования Всего             
27,599 10,500 11,200 4,380 1,519 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
27,599 10,500 11,200 4,380 1,519         

Субвенция на реализацию 

Закона Сахалинской области 

от 03.08.2009 г. № 80-ОЗ "О 

наделении органов местного 

самоуправления 

государственными 

полномочиями по опеке и 

попечительству" 

0130262600 Отдел образования Всего             
238 732,500 41 303,500 42 395,300 40 801,400 30 016,100 27 735,500 27 054,600 14 092,200 15 333,900 

областной 

бюджет  
238 732,500 41 303,500 42 395,300 40 801,400 30 016,100 27 735,500 27 054,600 14 092,200 15 333,900 

местный бюджет 
0,000                 

Отдел по имуществу, 

землепользованию, 

архитектуре и 

градостроительству 

Всего             
34 550,000 0,000 0,000 0,000 6 000,000 9 450,000 8 300,000 6 750,000 4 050,000 

областной 

бюджет  
34 550,000       6 000,000 9 450,000 8 300,000 6 750,000 4 050,000 

местный бюджет 
0,000                 

Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей 

01302R0820 Отдел образования Всего             
4 536,600 0,000 4 536,600 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
4 536,600   4 536,600             

местный бюджет 
0,000                 

Организация лагерей 

дневного пребывания, 

профильных лагерей 

0130300000   Всего             
31 698,177 2 607,100 2 742,747 4 598,459 4 431,571 4 855,800 5 740,000 3 737,500 2 985,000 

  областной 

бюджет  
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  местный бюджет 
31 698,177 2 607,100 2 742,747 4 598,459 4 431,571 4 855,800 5 740,000 3 737,500 2 985,000 

Обеспечение деятельности 

подведомствнных учреждений  

0130300590 Отдел образования Всего             
31 498,177 2 607,100 2 742,747 4 598,459 4 431,571 4 855,800 5 281,600 3 737,500 2 985,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
31 498,177 2 607,100 2 742,747 4 598,459 4 431,571 4 855,800 5 540,000 3 737,500 2 985,000 

Отдел  культуры, 

спорта, туризма и 

молодежной 

политики 

Всего             
200,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 200,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
200,000           200,000     

Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет 

0130400000   Всего             
8 214,400 337,100 703,100 703,100 969,800 1 202,900 1 592,000 1 353,200 1 353,200 

областной 

бюджет  
8 214,400 337,100 703,100 703,100 969,800 1 202,900 1 592,000 1 353,200 1 353,200 

местный бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Реализация Закона 

Сахалинской области от 

24.11.2011 г. № 125-ОЗ "О 

содействии в создании 

временных рабочих мест для 

трудоустройства 

0130462180 Отдел образования Всего             
5 720,400 333,100 350,000 350,000 560,600 902,900 1 194,000 1 014,900 1 014,900 

областной 

бюджет  
5 720,400 333,100 350,000 350,000 560,600 902,900 1 194,000 1 014,900 1 014,900 

местный бюджет 
0,000                 



 

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от  14 до 018 лет в 

свободное от учебы время и о 

наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными 

полномочиями Сахалинской 

областив сфере занятости 

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время" 

Отдел  культуры, 

спорта, туризма и 

молодежной 

политики 

Всего             
2 494,000 4,000 353,100 353,100 409,200 300,000 398,000 338,300 338,300 

областной 

бюджет  
2 494,000 4,000 353,100 353,100 409,200 300,000 398,000 338,300 338,300 

местный бюджет 

0,000                 

Федеральный проект "Успех 

каждого ребенка" 

013E200000   Всего             
3 738,702 0,000 0,000 0,000 0,000 2 020,202 506,300 606,100 606,100 

областной 

бюджет  
3 700,200 0,000 0,000 0,000 0,000 2 000,000 500,200 600,000 600,000 

местный бюджет 
38,502 0,000 0,000 0,000 0,000 20,202 6,100 6,100 6,100 

Субсидия муниципальным 

образованиям на развитие 

образования 

013E263010 Отдел образования Всего             
3 700,200 0,000 0,000 0,000 0,000 2 000,000 500,200 600,000 600,000 

областной 

бюджет  
3 700,200         2 000,000 500,200 600,000 600,000 

местный бюджет 
0,000                 

Софинансирование местного 

бюджета на развитие 

образования 

013E2S3010 Отдел образования Всего             
38,502 0,000 0,000 0,000 0,000 20,202 6,100 6,100 6,100 

областной 

бюджет  
0,000                 

местный бюджет 
38,502         20,202 6,100 6,100 6,100 

 

 

 

 

 


